豫电教馆〔2021〕17号

河南省电化教育馆

河南省电化教育馆
关于转发《中央电化教育馆关于组织开展
智能研修平台应用试点工作的通知》
的 通 知

各省辖市、济源示范区、直管县（市）电教馆（中心）：
现将《中央电化教育馆关于组织开展智能研修平台应用试点工作的通知》转发给你们，请按通知要求，积极组织本地符合条件的区域和学校自主申报。有关事项通知如下：
一、市级电教部门为市级组织单位，负责组织本地智能研修平台的应用试点工作。
[bookmark: _GoBack]二、2021年4月16日前，市级电教部门将各单位《智能研修平台应用试验区（校）申报表》电子版、《智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表》电子版及盖章扫描件、《市级组织单位联系表》电子版等材料以压缩包的形式发送至省馆联系人邮箱，电子邮件主题命名为“XXX市智能研修平台应用试验区（校）申报材料”。

联系人：河南省电化教育馆研究部 刘伟锋
联系电话：0371—66324285
邮箱：hndjyjb@126.com

附件：1.中央电化教育馆关于组织开展智能研修平台
应用试点工作的通知
2.申报试验区（校）所需的软硬件条件
3.智能研修平台应用试验区（校）申报表
4.智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表
5.市级组织单位联系表

2020年3月29日
－1－

[image: IMG_256]附件1

能+教师教育”，创新人工智能技术与教师教育融合的理念、思路、方法、模式和机制。
二、工作目标
通过试点工作，促进区域和学校加强数字校园新基础设施建设，探索人工智能技术与教师教育的融合路径，构建区域研修和校本研修新生态。具体目标包括：
——建立精品教研资源库，提升教师信息技术创新应用能力，提高区域和学校教研水平；
——形成一批智能研修平台应用优秀案例，培养一批善用互联网、大数据、人工智能等技术开展教研的创新团队和卓越教师，培育一批“人工智能+教师教育”领航试验区和试验校。
三、试点任务
2021年，在全国遴选智能研修平台应用试验区和试验校，我馆为试验区和试验校免费提供智能研修平台试用。各试验区和试验校结合区域和学校特点，做好顶层设计，切实做好各项任务，并做出区域和学校特色。试点任务包括但不限于以下内容：
（一）加强数字校园新基础设施建设
各试验区和试验校基于智能研修平台，搭建服务于混合式区域研修和混合式校本研修的教师专业发展基础设施环境，支持区域和学校已有教育平台、资源体系、应用数据与智能研修平台的互联互通。
（二）构建研修生态体系
区域教育行政部门牵头，充分调动教研、电教、企业、高校、中小学等各方力量，为试验区和试验校的试点工作提
－2－

供支持和服务，构建行政-教研-企业-高校-中小学等多方协同的研修生态体系，促进教师个人成长，加强教师团队建设，助推区域和学校打造自身教育品牌。
（三）探索人工智能技术与教师教育的融合模式
各试验区和试验校基于智能研修平台，为教师提供同步化、定制化、精准化的高质量培训研修服务，自选主题和活动形式，组织教师开展如大规模在线教研、基于课堂教学行为大数据的精准教研、基于“三个课堂”的在线教研、基于资源的自主研修等各类混合式区域研修和混合式校本研修活动，探索人工智能技术与教师教育融合的理念、思路和方式。
（四）开展课堂教学和教师发展的智能评价
各试验区和试验校基于智能研修平台，开展基于课堂教学行为大数据的智能评价，针对不同课堂、不同学科、不同教师群体等课堂教学行为数据，形成课例分析报告、基于学科的课堂教学行为分析报告、区域（学校）教师专业发展常模分析报告等，服务区域和学校的教育管理决策。
（五）建设精品教研资源库
各试验区和试验校基于智能研修平台，形成一批新课改优秀课例、新时代教学评价范例等优质资源，建立本地精品教研资源库和知识库，支撑区域和学校教育教学改革的常态化应用。
（六）培育智能研修平台创新应用案例
各试验区和试验校基于智能研修平台，积累一批可推广、可复制的先进做法、典型经验和创新模式，打造具有示范意义的智能研修平台创新应用案例。
（七）培育智能研修平台创新应用教研团队、卓越教师、领航试验区和试验校
加强专家指导，培养一批善用互联网、大数据、人工智能等技术开展教研的创新团队和卓越教师，培育一批“人工智能+教师教育”领航试验区和试验校。我馆将择机对各试验区和试验校的应用试点工作进行评价, 选择有意愿、有条件的区域或学校，设立为“中央电化教育馆智能研修平台体验中心”。
四、试验区和试验校申报要求
省级电教部门为省级组织单位，负责组织本地智能研修平台的应用试点工作。智能研修平台应用试验区和试验校的申报相互独立，试验区以区、县（市）为单位进行申报，试验校以学校为单位进行申报。具体申报要求如下：
（一）试验区申报要求
1.区县（市）教育行政主管部门参与意愿强烈，对引入智能研修平台积极性较高，能够整合教研、师训、电教、中小学、企业、高校等各方力量，为智能研修平台的应用提供政策、资金、技术、人力等基础保障。
2.具备相应的软硬件条件（见附件1）。
3.区域教研员信息技术应用水平较高，有意愿并有能力带领、指导本地教师开展信息化、智能化、精准化、个性化的区域研修活动。
4.具备技术水平较高的网络运维专员，能较好运行维护智能研修平台，为智能研修平台提供各类技术服务。
（二）试验校申报要求
1.普通中小学校校长参与意愿强烈，对引入智能研修平台积极性较高，能够为智能研修平台的应用提供资金、人力和技术等保障。
2.具备相应的软硬件条件（见附件1）。
3.学校教师信息技术应用水平较高，能够确定若干名骨干教师带领、指导本校教师开展信息化、智能化、精准化、个性化的校本研修。
4.具备技术水平较高的网络运维专员，能较好运行维护智能研修平台，为智能研修平台提供各类技术服务。
五、试验区和试验校申报流程
各省级电教部门按照上述申报条件，组织本省符合条件的区域和学校自主申报。申报流程如下：
（一）有意向的区域和学校分别填写《智能研修平台应用试验区（校）申报表》（见附件2），命名为“智能研修平台应用试验区申报表-XXX省XXX市XXX区（县）”或“智能研修平台试验校申报表- XXX省XXX市XXX区（县）XXX校”。
（二）各省级组织单位以省为单位填写《智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表》（见附件3）和《省级组织单位联系表》（见附件4）。
（三）各省级组织单位于2021年4月20日前将各单位《智能研修平台应用试验区（校）申报表》电子版、《智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表》电子版及盖章扫描件、《省级组织单位联系表》电子版等材料以压缩包的形式发送至试点工作组邮箱，压缩包命名为“XXX省智能研修平台应用试验区（校）申报材料”。
[image: IMG_256]

附件2
申报试验区（校）所需的软硬件条件
中央电化教育馆智能研修平台分为区域版和学校版，均采用集中部署方式。区域版智能研修平台可部署在区域教育城域网，服务器集中于教育局中心机房，学校和教育局中心机房通过教育城域网互联互通，教育局统一提供（内外网）用户访问，智能研修平台优先在教育城域网内提供服务。学校版智能研修平台可部署在学校局域网，服务器集中于学校中心机房，智能研修平台优先在学校局域网内提供服务，视情况可通过Internet方式对外校提供相应服务。具体部署方式根据区域和学校实际需求而定。
一、基础配置
    智能研修平台的前端数据采集主要依靠录播设备，要求录播设备可将教师上课课例实时传送至智能研修平台，以供教师开展在线磨课、网络听评课及优质课评选活动。基础配置主要支撑智能研修平台基础功能的实现，具体要求如下：
	设备
	配置要求
	数量

	区域版
	学校版

	平台
服务器
	CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥64G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
	2台
	1台

	转码
服务器
	CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥48G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
	1台
	1台

	服务器
操作系统
	LINUX Ubuntu 20.04以上；支持集群；不限CPU数量；正版授权；文本资料（中文或英文）；安装光盘。
	3套
	2套

	网络环境
	1.建议千兆到校，百兆到楼。
2.录播教室带宽要求：学校录播教室上/下行带宽要求至少10Mbps。

	录播教室
	1.录播系统应选择为教育行业用户设计的高成熟度产品.
2.录播系统中的录播主机、高清摄像机、跟踪主机（若有）须为同一品牌。
3.录播系统为全自动高清录播系统，支持自动跟踪，自动导播；录播输出要求包含教师特写、教师全景、学生特写、学生全景、教学VGA和电影模式画面，分辨率要求均为1080P。
4.录播系统支持本地导播和远程导播两种方式；本地导播界面支持PVW、PGM双窗口工作方式。
5.录播系统画面输出支持单流单画面、单流多画面的电影模式和多流多画面资源模式，也支持电影+资源的混合模式输出。
6.录播系统视音频编码采用H.264+AAC的高效编码方式，支持硬件编码。
7.录播系统能够接受智能研修平台的统一管理，如用户账户管理，课表管理和录播资源的管理。
	至少1间，建议3所以上学校有多间
	至少1间，建议3间以上

二、其他配置要求
（一）开展智能精准教研需具备的条件
区域或学校利用智能研修平台开展基于课堂教学行为大数据的智能精准教研活动，除满足基础配置外，平台服务器和录播设备还需满足以下配置要求：
1.服务器存储容量要求至少可满足一个学期的数据留存，以便开展长期的实证教研。举例如下：
在精准教研场景下，须至少录制电影模式画面、教师全景、学生全景及VGA共计4路画面（D），假设当前录播教室数量为20间（B），每路视频码流是4096bps（C），平均每天录制课程数量为6节课（E），每节课为45分钟（F），一学期按100天（G）计算，则所需存储M的计算公式为：M=(D*B*C*E*F*60*G)/(8*1024*1024*1024)≈62TB。
说明：①请注意单位，每路视频码流是bps，最终结果换成成为TB；②录像文件本身就占用了62TB空间，实际存储硬盘空间还需要加上转码后的文件容量（按25%估算）及磁盘RAID所损失的容量（按20%估算）。则配置存储空间时估算需要磁盘约：S=[ M* (1+25%)] /(1-20%)≈100TB。
2.录播设备可对上课课例进行实时AI智能分析。具体要求如下：
（1）录播主机内置分析模块，支持AI分析功能；
（2）所有AI运算必须在教室端录播设备完成，平台负责汇总、统计及呈现数据，提供接口API，不参与分析工作。
（3）AI分析模块主要针对师生行为进行分析，必须包括教师的讲授、板书、师生互动和巡视行为；学生行为至少包含读写、听讲、举手和应答行为。
（4）AI分析模块可以对课堂语音进行分类，对教学课件可进行OCR识别。
（5）AI分析模块能生成教学行为时序，通过AI打点形成标记。
（6）AI分析模块具备人脸识别能力，录播终端内置教师、学生人脸特征模型，直接辨识师生个体。
（二）开展大规模在线教研需具备的条件
大规模在线教研模块支持区域和学校在电脑端和手机端组织区域和学校全体教师同时开展在线教研活动。除满足基础配置外，对网络环境及参与活动的手机配置有如下要求：
1.当教研过程中使用手机接收教研课程直播时，须考虑手机的接入数量，保证足够带宽，手机直播码流可按1M计算；
2.手机系统要求IOS版本12.0以上，Android版本要求8.0以上；
3.手机性能建议可清晰、流畅的播放1080P视频。
（三）开展专递课堂教研需具备的条件
区域或学校利用智能研修平台开展基于专递课堂的教研活动，除满足基础配置外，还需满足如下配置要求。
1.添加配置互动服务器1台，要求如下：
CPU：2*Intel至强4210处理器（十核二十线程2.2GHZ）；内存：≥128G；系统盘：SSD 240G；硬盘：2*300G SAS 2.5英寸；网卡：双千兆网卡；三年7x24小时现场免费维修服务。
2.添加配置服务器操作系统1套，要求如下：
LINUX Ubuntu 20.04 以上；支持集群；不限CPU数量；正版授权；文本资料（中文或英文）；安装光盘。
3.录播设备除基础配置外，还需具备以下要求：
（1）录播主机支持标准SIP协议，接入互动服务器后可实现与其他录播教室之间的互动教学；
（2）至少支持1V3的远程互动教学；
（3）互动模块须内置于录播主机；
（4）互动教学支持音视频互动及同屏互动功能，允许教师在授课过程中实现白板画笔、屏幕共享、同屏批注等基于教学内容的互动功能；
（5）录播主机具备专业音频处理模块，实现互动教学过程中增益控制（AGC）、噪声抑制（NR）、回声抵消（AEC）与智能混音功能；
（6）录播教室作为主讲端时须具备配置OPS模块的教学大屏与互动专用电视；
（7）录播教室作为听讲端教室时，须配置两台显示设备，建议是一台交互式大屏加一台电视机的配置，也可以配置两台电视机来实现互动听讲；
（8）录播教室可将互动教学过程录制并保存。
（四）开展名师课堂教研需具备的条件
名师课堂教研模块主要实现名师资源的管理，资源量越大，对服务器存储容量和网络环境要求越高。除满足基础配置之外，该模块还需注意以下事项：
1.平台服务器存储容量须考虑建设名师课堂内容所需的额外存储大小，按名师数量乘以每位名师规划容量计算所需的总存储量。
2.录制的高清视频录像码流为4Mbps，点播时候当前服务器配置可支持400左右（对于学校版来说，200左右即可）的点播并发；需要更高点播并发的时候须配置更多数量服务器做负载。
（五）开展名校网络课堂教研需具备的条件
名校网络课堂教研模块主要实现名校资源的管理，资源量越大，对服务器存储容量和网络环境要求越高。除满足基础配置之外，该模块还需注意以下事项：
1.平台服务器存储容量须考虑建设名校网络课堂内容所需的额外存储大小，按名校数量乘以每个名校规划容量计算所需的总存储量。
2.录制的高清视频录像码流为4Mbps，点播时候当前服务器配置可支持400左右（对于学校版来说，200左右即可）的点播并发；需要更高点播并发的时候须配置更多数量服务器做负载。
3.若本模块需要提供公网用户或其他区域或学校用户的访问及资源浏览功能，还需满足：
（1）平台服务器须具备在Internet网络可访问的地址，并依据业务需求开放对应的端口。
（2）在Internet网络环境中，资源在线点播用户最大数量受学校公网带宽所限，学校须具备网络技术人员进行必要的管理。

附件3
智能研修平台应用试验区（校）申报表
一、基本信息
	申报单位

	通讯地址

	负责人
信息
	姓 名
	职 务
	联系电话
	电子邮箱
	QQ

	联系人
信息
	姓 名
	职 务
	联系电话
	电子邮箱
	QQ

	区域研修（校本研修）基本情况（简要描述目前本地（本校）的基本情况，重点说明目前区域研修（校本研修）的方法、成效及存在问题等。）

二、具备的软硬件条件
	参照附件1（申报试验区（校）所需的软硬件条件），结合智能研修平台应用工作方案，逐项如实描述。若缺项或表述不清晰将影响入选。

三、智能研修平台应用工作方案（请先阅读表后注意事项）
	工作目标
	（描述智能研修平台的应用目标、预期成效等。）

	开始时间
	2021年5月
	结束时间
	2021年12月   2022年12月
2023年12月  其他：

	预期成果
	课例分析报告
基于学科的课堂教学行为分析报告
区域（学校）教师专业发展常模分析报告
智能研修平台应用案例
论文     优质课例     优质教学设计案例
其他

	具体措施（描述应用智能研修平台计划开展的研修活动，包括但不限于研修学科、主题、活动形式、研修进度安排、研修保障机制等）

注意事项：
1.请试验区和试验校分别制定智能研修平台应用工作方案，体现区域特色和学校特色。
2.2021年遴选的试验区和试验校的试点“开始时间”统一为2021年5月，表中的“开始时间”不作修改；请试验区和试验校自行确定“结束时间”，并根据试点时间做好相应工作方案。
3.预期成果部分，课例分析报告、基于学科的课堂教学行为分析报告、区域（学校）教师专业发展常模分析报告、智能研修平台应用案例为必选项，其他为可选项。
－2－

附件4
智能研修平台应用试验区（校）推荐汇总表
	地市
	区县
	申报种类
	申报单位
	通讯地址
	联系人姓名
	职务
	联系电话
	邮箱
	QQ

	XX市XX区（县）
	试验区

	XX市XX区（县）
	试验校

	……

	……

备注：写电话和传真时请注明区号。

 市级组织单位（盖章）

年   月  日

- 1 -

－17－

附件5
市级组织单位联系表

市级组织单位名称：

	负责人
信息
	姓名
	性别
	民族
	部门
	职务
	办公电话
	手机号码
	电子邮箱
	QQ

	联系人
信息
	姓名
	性别
	民族
	部门
	职务
	办公电话
	手机号码

河南省电化教育馆                    2021年3月30日印发

image1.jpeg
e L b B E DY ek A

#w4E [2021]16 &

Fr LA BE TS TS UT I REHE T &
WA AR @

A4, HHE. EETERE (FQ) , HELFELEH
HEBA KT EFN:

AFMESE (R TEERNIHREFAMLERKESR
BN (kT fg A5 et R A BT HF TENELY
fo AR TEBEEFNFRFEEERLAE I RALR
20 BIAMEN, BAATERBR SR FRTRERS,
RELALTFRT “FREAAFTEERALTE” (UTH
B BRABTE” , TEEZREE MW (www. ncet. edu. cn)
-V HIHE-FTHABZFREN-TEEREE THRTEHE) ,
HRELEFREHRABCTENAREIIE. ARALRERT
i Jo g T

— &SR8

UM FHFHRTFEREHLENEEAES, BREW
ERUWFMEERRMES, BAFHREER T LARKIFTR
EER, BEEBBERFRAAREER, RE “ATE

image2.jpeg
TR T EREE W (www. ncet. edu. cn) - 4 T4k
~LTRAZERBH-BABERLETE, FAEIGFL. RiE
REFREN, ALALERERE M ANBHEFER,

. BEAR

(—) Biwif

W 4B ZF A 010-66490941

FARBEM: 28| 13520563886

(=) KB ITIE4HAE

znyxpt®163. com

i

L BB K (&) B B R At
2ERFETERAREE (R) #ifk
LERMETFENARER (R) #HFLLEX
4 B RUARBMKER KR